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Úvod

Skotsko je unikátní země, která zaujme svou různorodostí. Je plná přírodních krás od

světoznámých jezer po majestátní hory a malebná údolí. Vyniká množstvím hradů a další

starobylé architektury, ze které přímo dýchá dávná a napínavá historie počátků civilizace

i urputných bojů za nezávislost. Nabízí návštěvníkům mnoho možností a každý si zde najde to

své, ať už je milovníkem klidné pěší turistiky, nebo raději volí adrenalinový způsob trávení

volného času. Skotsko je proslulé přívětivými a pohostinnými lidmi, dechberoucí krajinou

i bohatou místní kulturou, která si udržuje tradice, jejichž mnoho prvků zůstává

nepozměněných navzdory svému dávnému původu. Není ojedinělé potkat při procházce na

ulici místní v tradičních oděvech pochodující za tajemného zvuku dud. Tajemno ostatně

Skotsko vystihuje. Země je opředená množstvím legend a lidových příběhů, které přitahují

záhadology ze všech koutů světa. Oplývá také několika místy, která jsou téměř nedotčená lidmi,

a dávají tak člověku ojedinělou možnost zažít pocit návratu do minulých dob, kdy ještě

neexistovala moderní civilizace. Toto všechno a mnohem víc se dá ve Skotsku zažít a je

opravdu velká škoda, že na tuto zemi zahraničními turisté často zapomínají a nedostává se jí

takového ohlasu, jaký si právem zaslouží. Cílem práce je proto především ukázat často

opomíjenou atraktivitu této destinace a případně inspirovat k jejímu navštívení.

První část práce stručně charakterizuje Skotsko a mapuje jeho historický vývoj od

nejstarších obyvatel, až po současnost. Dále jsou postupně představovány památky, kterým byl

udělen punc UNESCO. Práce se dále zaměřuje na zdejší sektor turismu, přičemž nejdříve bude

zhodnocena současná situace a následně dle aktuálních informací formulovaný předpokládaný

vývoj cestovního ruchu. Dalším tématem jsou předpoklady pro cestovní ruch, které budou

sepsány tak, aby případnému zájemci o vycestování do Skotska zprostředkovaly tipy na cestu

i užitečné informace týkající se možností dopravy, ubytování či bezpečnosti v zemi.

Praktická část se bude skládat z dotazníkového šetření, jehož cílem bude zjišťovat, jaký

je pohled občanů České republiky na tuto zemi a jaké jsou jejich preference při výběru zájezdu

a při cestování jako takovém. Výsledky šetření budou poté využity pro tvorbu desetidenního

modelového zájezdu. Původní anotace nejprve zmiňovala zájezd a pak až dotazníkové šetření,

nicméně, po domluvě s vedoucí práce, bylo nakonec rozhodnuto pořadí prohodit. Pro účel práce

to bude lepší, jelikož názory respondentů následně pomohou naplánovat co nejlákavější zájezd.
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Teoretická část

1. Charakteristika Skotska

1.1. Geografie

Skotsko je součástí Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, které utváří

čtyři země. Největší z nich je Anglie, dále pak Skotsko, Wales a Severní Irsko. Skotsko se

rozkládá na ploše 78 772 km²1, což znamená, že je svou velikostí podobné České republice. Ze

všech čtyř zemí Britských ostrovů leží nejseverněji, díky čemuž má velice specifickou scenérii.

Je domovem přibližně pro pět milionů obyvatel, což je zhruba 10 % ze souhrnného součtu

obyvatel Spojeného Království.2 Z těchto údajů vyplývá, že hustota zalidnění je zde poměrně

nízká. V porovnání Českou republikou je až dvakrát nižší. To nejspíše souvisí se zdejšími, často

nepředvídatelnými, přírodními podmínkami a chladným podnebím.

Skotsko má pouze jednu suchozemskou hranici, a to s Anglií. Je dlouhá 96 km a je

ohraničená zálivem Solway Firth na západě a řekou Tweed na východě. Zbytek hranic tvoří

vodní plochy. Na východě se jedná o Severní moře, na jihozápadě o Severní průliv a Irské

moře, na západě a severu o Atlantský oceán.3

K pevnině Skotska náleží ještě přibližně 790 ostrovů. Obydleno je však pouze 130

z nich. Dá se na ně dostat letecky nebo trajektem a často patří mezi populární turistické cíle.4

Mezi hlavní souostroví patří Shetlandské ostrovy, Orkneje a Hebridy, které se dělí ještě

na Vnitřní a Vnější.

Hlavní město je Edinburgh, i přesto, že je v pořadí až druhým městem, co se týče

velikosti. Největší a obdobně významné město je Glasgow. Obě metropole oplývají kulturním

bohatstvím a jsou zároveň centry hospodářství a průmyslu celé země.5

Přestože je Skotsko již přes 300 let součástí Velké Británie, dosud se mu daří zachovávat

svou originální kulturu, kterou mimo jiné reprezentují různé symboly. Jedním z těch nejstarších

1 Mgr. Jan Hrdina. Fakta o Skotsku. Skotský svět [online]. ©2019 [cit. 6. 04. 2021]. Dostupné z:

https://www.skotskysvet.cz/fakta
2 LARRIMORE, Don. Skotsko. Bučovice: RO-TO-M, 1999. [cit. 6. 04. 2021]. Berlitz (RO-TO-M).

ISBN 80-85840-51-0.
3 Skotsko – obecné informace. Infoglobe.cz [online]. © 2021 [cit. 6. 04. 2021]. Dostupné z:

https://www.infoglobe.cz/skotsko-obecne-informace/
4 LARRIMORE, Don. Skotsko. Bučovice: RO-TO-M, 1999. [cit. 6. 04. 2021]. Berlitz (RO-TO-M).

ISBN 80-85840-51-0.
5 Mgr. Jan Hrdina. Fakta o Skotsku. Skotský svět [online]. ©2019 [cit. 6. 04. 2021]. Dostupné z:

https://www.skotskysvet.cz/fakta
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je skotská vlajka s bílým svatoondřejským křížem na modrém poli. Země má také vlastní

královskou vlajku, na které je zobrazen červený lev ve žlutém poli.6 „Plnohodnotným

symbolem země je rovněž bodlák, který se objevuje i na oficiálním znaku skotských králů a ve

Skotsku je prakticky všudypřítomný. Tradičním skotským heraldickým zvířetem je jednorožec,

symbol klidu a harmonie, jako protiváha divokému a útočnému lvu Angličanů.“7

Skotsko nemá oficiální státní hymnu, jelikož není samostatným státem. Existuje však

neoficiální hymna, za kterou se pokládá píseň Flower of Scotland.8

6 Mgr. Jan Hrdina. Fakta o Skotsku. Skotský svět [online]. ©2019 [cit. 6. 04. 2021]. Dostupné z:

https://www.skotskysvet.cz/fakta
7 Tamtéž
8 Tamtéž

Obrázek 2: Skotská vlajka Obrázek 1: Skotská vlajka, Public domain via Wikimedia

Commons

Obrázek 2: Královská standarta, By: Government of

Scotland CC BY-SA 3.0 via Wikimedia Commons
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1.2. Stručná historie

Pro celkové poznání jakékoli země nesmíme zapomenout na její historii, která nám

prozradí, co vše předcházelo současné podobě země, jakým vývojem si v průběhu let prošla

a co utvořilo její kulturní osobitost.

První stopy lidského osídlení pocházejí cca z roku 8000 př. n. l., kdy se na dnešním

území Skotska usadili osadníci, kteří byli původem ze severu Anglie a z provincie Ulster. Lovili

zde ryby a divokou zvěř.9

1.2.1. Megalitická kultura

Kolem roku 4000 př. n. l. nastal nový příliv přistěhovalců pocházejících z Irska, různých

koutů Británie a z oblasti západní Evropy. Byli už o něco vyspělejší než jejich předchůdci.

Zabývali se zemědělstvím, chovali dobytek a přinesli s sebou také umění hrnčířství. Vytvářeli

kamenné hrobky, do jejichž útrob pohřbívali své mrtvé. O jejich vyspělosti vypovídá také to,

že si stavěli vlastní dřevěná obydlí. Nejstarší dochovanou dřevěnou stavbou z tohoto období je

Ballbridie Hall, která je údajně až o tisíc let starší než proslulý monument Stonehenge.10

Z této doby pochází slavné megalitické památky, jako jsou the Standing Stones na

ostrově Lewis nebo kamenný kruh the Ring of Brodgar na ostrově Mainland, které nám

umožňují nahlédnout do životů tehdejších obyvatel.11

1.2.2. Boje Piktů s Římany

Postupem času přicházely do Skotska nové kmeny. „Během doby bronzové a železné se

ve Skotsku usídlovaly různé kmeny, které hovořily některou podobou keltštiny (která dodnes


[…]


odpovídalo 100 respondentů. Otázky se týkaly pohledu dotazovaných na Skotsko a jejich

preference, co se cestování týče. Některé odpovědi byly překvapující. Pozitivní byl především

zájem respondentů o vycestování do Skotska. Je vidět, že snaha vlády Skotska o propagaci státu

se postupně projevuje a je možné pozorovat vzrůstající zájem o tuto zemi i mezi občany České

republiky.

Výsledky dotazníkového šetření byly poté použity při tvorbě desetidenního zájezdu.

Bohužel se nezdařilo dodržet preferovaný rozpočet o 2 387,5 Kč. Nebylo by to nemožné, avšak

účastníci zájezdu by byli připraveni o mnoho aktivit, což by byla opravdu škoda. Nejdráž vyšla

celková cena za dopravu. To je něco, na čem by Skotsko v budoucnu mohlo zapracovat. Cenově

přístupnější doprava je jedna z věcí, která by mohla zajistit větší návštěvnost a posunout zemi

zase o něco dál.

Práce potvrdila úvodní názor, že Skotsko svým návštěvníkům má co nabídnout.

Je vidět, že Skotům záleží na tom, jak je jejich země vnímána a snaží se o ní zvyšovat

povědomí. Příkladem toho je třeba server VisitScotland.org, kde jsou přehledně uspořádány

všechny informace, které by turista mohl potřebovat. Zdejší vláda také neustále přichází s plány

na inovaci místní infrastruktury a snaží se i o celkovou udržitelnost. Skotsko je rozhodně na

dobré cestě stát se více populární destinací. Pomocí kolektivní snahy překoná současné těžké

časy a bude se nadále vyvíjet kupředu. Cíl přiblížit atraktivitu Skotska práce splňuje a snad

poslouží jako inspirace pro milovníky cestování.
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Příloha A: Dotazník

Skotsko jako turistická destinace

Dobrý den, jmenuji se Pavla Pavlasová a jsem studentkou 3. ročníku na UHK.

Výsledky tohoto dotazníku budou použity v mé bakalářské práci.

Předem moc děkuji za Vaše odpovědi a Váš čas.

1. Jaký je Váš věk?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) 0-18

b) 19-25

c) 26-35

d) 36-45

e) 46-60

f) 61 a více

2. Jakého jste pohlaví?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) muž

b) žena

c) nechci uvádět

3. Kdybyste mohl/a navštívit libovolnou zemi Velké Británie, kterou byste si

vybral/a?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Anglie

b) Wales

c) Skotsko

d) Severní Irsko
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4. Navštívil/a jste někdy Skotsko?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

5. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ne, navštívil/a byste Skotsko, kdybyste

měl/a možnost?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ne, odpovězte prosím z jakého důvodu.

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Raději bych jel/a jinam

b) Nerad/a cestuji

c) Jiný důvod

7. Co vás při cestování nejvíce přitahuje?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Přírodní atraktivity

b) Historické památky

c) Kultura

d) Něco jiného

8. Co se vám jako první vybaví, když se řekne Skotsko?

Doplňkový popis: např. příroda, legendy, keltská kultura, Edinburský festival, jezero

Loch Ness..

(Volná odpověď)

9. Jaký typ zájezdu preferujete?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Poznávací

b) Pobytový
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10. Co vás láká nejvíce?

Doplňkový popis: Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - nejvíce, poslední –

nejméně)

 Města

 Ostrovy a souostroví

 Hory

 Národní parky

 Jezera

 Pobřežní oblasti

11. Co vás nejvíce zajímá ve městech?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Historické památky

b) Místní kultura (např. život obyvatel, výstavy, festivaly, gastronomie..)

c) Přírodní památky (např. parky)

d) Nákupy

e) Něco jiného

12. Která místa nebo oblasti ve Skotsku byste nejraději navštívil/a? (vyberte 3)

Doplňkový popis: Vyberte 3 odpovědi

 Edinburgh

 Glasgow

 Loch Ness

 Loch Lomond

 Fort William

 Skotská Vysočina

 Ostrov Skye

 Hebridy

 Shetlandy

 Orkneje

 Ben Nevis

 Jiná...
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13. Kolik dní byste ideálně ve Skotsku strávil/a?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) méně než 7 dní

b) 7 – 10 dní

c) 10 – 14 dní

d) 14 dní a více

14. Jaký typ ubytování preferujete?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Luxusní hotely

b) Levnější hotely nebo penziony

c) Kempy

d) Ubytování s využitím služby Airbnb

e) Couchsurfing

f) Jiné

15. Jakou dopravu nejčastěji volíte pro cestu do zahraničí?

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) Leteckou

b) Autobusovou

c) Vlakovou

d) Vlastní

e) Jinou

16. Kolik peněz byste byl/a ochotný/á zaplatit za desetidenní zájezd do Skotska? (cena

se vztahuje na jednu osobu)

Doplňkový popis: Vyberte jednu odpověď

a) méně než 10 000

b) 10 000 - 15 000

c) 15 000 - 20 000

d) 20 000 a více
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