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Studentka Pavla Pavlasová ve své bakalářské práci představuje Skotsko a její

předpoklady cestovního ruchu. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část tvoří více kapitol. Nejprve je země geograficky vymezena.

S potřebným nadhledem je zvládnutá obtížná část týkající se historického vývoje s důrazem na

kulturně-historické stopy zanechané v daném regionu. Následuje popis památek zapsaných na

seznam UNESCO a cestovního ruchu Skotska. V poslední kapitole autorka hodnotí lokalizační,

realizační a selektivní předpoklady cestovního ruchu popisované destinace. V praktické části

jsou zaznamenány a zpracovány výsledky dotazníkového šetření. Na základě tohoto šetření byl

pak sestaven desetidenní poznávací zájezd do Skotska.

Jedná se o velice zdařilou práci, která reaguje na aktuální trendy v cestovním ruchu. Je

zde využita existující odborná literatura k tématu i elektronické zdroje. Text je vhodně doplněn

obrázky popisovaných míst. Pro větší přehlednost zde mohla být mapka s vyznačením

jednotlivých lokalit. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně graficky zpracovány a na

závěr zhodnoceny. Poznávací zájezd je připraven svědomitě. Jazyková a stylistická úroveň je

velmi dobrá, formální stránka práce odpovídá požadavkům.

Celkově lze shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, odpovídá zadaným požadavkům,

a proto j i doporučuji k obhajobě.
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